2024 年度 定時社員総会 議事録   1 / 3

一般社団法人 品質工学会

2024 年度 定時社員総会 議事録

 2024 年 6 月 28 日午前 9 時 30 分から 10 時 10 分まで、統計数理研究所 2 階会議

室をホスト会場とするリモート環境において、定時社員総会を開催した。

出席者

社員(代議員) 総数 125 名 (議決権 125 個) 中

 出席 87 名（現地 38 名、リモート 49 名）、委任状 25 通。

 この議決権 112 個（総数の 89.6％）

役員 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ※ 各々五十音順、( )は欠席者

代表理事 椿 広計

理事 上杉 一夫、衛藤 洋仁、太田 勝之、(大塚 宏明)、(大村 欽也)、(奥

展威)、(救仁郷 誠)、芝野 広志、(島田 尚徳)、(須江 雅彦)、田口 伸、

武重 伸秀、田村 希志臣、近岡 淳、千葉 亨、(永田 靖)、楢原 弘之、

浜田 和孝、(藤本 隆宏)、細川 哲夫、(矢野 耕也)、山戸田 武史、山

本 桂一郎、吉澤 正孝、吉原 均

副理事   安藤 力、伊勢 大成、(糸久 正人)、(大越 問)、河田 直樹、熊谷 保昭、

熊坂 治、(近藤 芳昭)、(坂本 雅基)、佐々木 康夫、塩沢 潤一、(高辻

英之)、(高橋 和仁)、高松 喜久雄、(武澤 泰則)、鐡見 太郎、畠山

鎮、舟山 博人、細井 光夫、見原 文雄、(吉野 荘平)

監事 笠 俊司、庄司 亨

以上のとおり議決権の過半数(定足数)に達したので、椿広計会長は、開会を宣し、議事

録署名人として理事・総務部会長の千葉亨氏を選定の後、直ちに議事に入った。

[審議事項]

第 1 号議案 2023 年度事業報告

議長の指名に基づき、副会長より、当期（2023 年４月１日から 2024 年 3 月 31 日

2024 年度 定時社員総会 議事録   2 / 3

まで）における法人の状況を事業報告書により詳細に説明・報告した。

 総会は、別段の異議なく、賛成多数もって承認可決した。

第 2 号議案 2023 年度決算報告

 続いて、副会長より、当期（2023 年４月１日から 2024 年 3 月 31 日）における法人

の財務状況を詳細に説明・報告し､下記の書類につき、その承認を求めた。

1. 貸借対照表

2. 正味財産増減計算書

3. 収支決算書

 総会は、別段の異議なく、賛成多数もって承認可決した。

第 3 号議案 役員改選

副会長より、次期役員の改選事項が提案され、賛成多数もって承認可決した。

第 4 号議案 名誉会員の推薦

副会長より 椿 広計 氏の名誉会員推薦の議案の説明が成され、賛成多数もって承認可

決した。

[報告事項]

(1) 2024 年度事業計画

昨年度、これまで掲げてきた「品質工学会の目指すところ、Vision30、大切にすること」を受

け、品質工学の目的、従来の取り組み、取り巻く環境を踏まえて、以下の品質工学会の「あ

りたい姿」を打ち出しました。そして 2023 年度は、その実現に向けて方針を定めた上で取り

組みを実施し、「2023 年度事業報告」に記しました通り一定の進捗を得ることができました。

その結果と取り巻く環境の変化を踏まえ、会長および副会長で協議し、今後の課題として抽

出し 2024 年度事業計画案を纏めた。

※詳細は、総会資料「2024 年度事業計画書」を参照

(2) 2024 年度予算案

   一般会計および特別会計について

 コロナ禍以前から引き続く会員数減少およびイベント参加数の減少等による事業活動収入

が減少傾向にある中で、事業活動支出の中で出版関連経費、管理経費が定常的に大きな

2024 年度 定時社員総会 議事録   3 / 3

割合を占めており、収支バランスの改善が喫緊の課題となっている。

これに対し、従来以上に予算管理を強化するとともに、イベント会場の変更、学会誌の電子

化、事務所の移転など収支改善策を検討し、可能な時期から実施する予定である。

※詳細は、総会資料「2024 年度予算案」を参照

[紹介事項]

(1) 2024 年度 支援会員

(2) 2024 年度 品質工学会貢献賞受賞者

 上記の 2 項目については、総会資料を参照

[質疑/意見]

1) 品質工学の枠にとらわれず、他学会や手法との連携を柔軟に検討いただきたい。

2) 賛助会員の特典の見直し（魅力向上）を検討いただきたい。

 以上、議事の経過の要領及びその結果を報告するため、本議事録を作成した。

 2024 年 7 月 1 日   一般社団法人 品質工学会

 以上は、一般社団法人品質工学会の 2024 年度定時社員総会の議事内容に相違ない。

   議長、代表理事・会長        ㊞

   理事・総務部会長        ㊞